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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu spokojenosti zákazníků firmy DITIPO, a.s.

V teoretické části se má práce zabývá vysvětlením základních pojmů souvisejících s touto

problematikou. Zaměřila jsem se na produkt, spokojenost zákazníků, systém CRM,

moţnosti segmentace, zacílení na správné zákazníky a marketingový výzkum.

V praktické části je popsána společnost DITIPO, a. s., charakteristika produktů a rozdělení

jejich zákazníků. K vypracování mé bakalářské práce jsem pouţila marketingový průzkum,

který byl zaměřen na zjištění spokojenosti nezávislých maloobchodních zákazníků firmy

DITIPO, a.s.. Průzkum probíhal pomocí dotazníku. V závěru jsou uvedeny výsledky

dotazníkového průzkumu a návrhy, které by mohly vést ke zvýšení spokojenosti zákazníka

a efektivity prodeje.

Klíčová slova:

Zákazník, potřeby zákazníka, spokojenost zákazníka, systém CRM, B2B, marketingový

výzkum, dotazník.

ABSTRACT

The bachelor assignment focuses on determining the current customers´ satisfaction of

company DITIPO, JSC. In the theoretical part of my assignment I have concentrated on

description of basic terms considering the customers´ service, CRM system, segmentation

possibilities, aiming on the potential customers and marketing research.

Within the practical part I have described the company DITIPO, JSC, its product and

criteria for customer segmentation. Furthermore I have used market research aimed to find

out the level of satisfaction on our retail customers. Therefore the technique of

questionnaire was implemented. Its results and proposals recommendation, which should

lead to customer satisfaction and sale effectivity increase, are reported within the

conclusion.

Keywords:

Customer, System CRM, Market research, Questionnaire, Segmentation
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ÚVOD

Prodeji zboţí a sluţeb se lidstvo věnuje uţ od dob zavedení směnného obchodu. Během

prodeje docházelo k vyjednávání mezi prodávajícím a kupujícím o prodejních podmínkách

a ceně. S postupem času si lidé začali všímat také dalších jevů, jako je konkurence,

nabídka, poptávka. Jiţ v té době člověk poznal, ţe musí sledovat dění na trhu a

přizpůsobovat se. Přicházet s „efektivnějším“ způsobem výroby, aby dokázal „prodávat“

zboţí výhodněji neţ ostatní. Nabízet zboţí, které je poptávané, ne zboţí, o které není

zájem. [1]

Stejná pravidla platí i dnes. Zákazníci jsou mnohem více informovaní, na trhu je mnohem

více zboţí, tudíţ zákazníci mají mnohem větší moţnosti, neţ tomu bylo dříve. Produkty a

sluţby se vyvíjejí. Dnes jsou k dostání produkty, sluţby, o kterých se nám před pěti nebo

deseti lety ani nesnilo. Za pět aţ deset let budou dnešní výrobky zastaralé, staromódní a

nepouţitelné. Dnešní zákazníci a spotřebitelé toho vědí více a více vyţadují, jsou

rozhodnější a mají jasnou představu, co chtějí, co potřebují. Působí na ně více reklamy a

více lidí, kteří se jim snaţí prodat své myšlenky, produkty nebo sluţby. Konkurence je

stále více agresivnější a firmám nezbývá nic jiného neţ se do toho všeho zapojit a „bojovat

o přeţití“, nabízet ty produkty, o které mají zákazníci zájem a které si chtějí koupit. Snaţit

se být o krok napřed a rychle reagovat. [2]

Aby toho všeho docílily, je nutné znát své zákazníky, jejich potřeby, přání, motivace

k nákupu, trendy apod.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit spokojenost zákazníků firmy DITIPO, a.s. a

na základě získaných výsledků navrhnout firmě vhodná doporučení, která povedou ke

zvýšení efektivnosti prodeje a také ke spokojenosti zákazníka. Pokusím se zjistit, které

oblasti jsou pro firmu silnou stránkou, kdy jim zákazníci dávají přednosti před konkurencí,

ale taky slabé stránky firmy.

Měření spokojenosti zákazníků budu provádět formou dotazníkového šetření. Na základě

teoretických poznatků, které shrnuji v teoretické části, se pokusím objasnit řízení vztahů se

zákazníky, jejich segmentaci, rozdíl mezi B2B a B2C zákazníkem a marketingový

výzkum.

V praktické části uvedu výsledky dotazníkového šetření a pokusím se firmě navrhnout

vhodná doporučení, vedoucí ke zvýšení spokojenosti zákazníků a efektivnosti prodeje.
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Jiţ několik let pracuji na oddělení produktu ve firmě DITIPO, a.s.. Jedna z mé náplně

práce je vyhledávat nové produkty, které by byly pro naše zákazníky zajímavé. K tomu je

samozřejmě potřeba zákazníky firmy DITIPO, a.s. znát. Proto jsem si vybrala téma

bakalářské práce „Analýza spokojenosti zákazníků firmy DITIPO, a.s.“

Zajímají mě odpovědi na otázky typu: Jak jsou s námi naši zákazníci spokojeni? Jak jsou

spokojeni s našimi produkty? Jak si stojíme před konkurencí? Co můžeme zlepšit v našich

službách? Jak nás naši zákazníci hodnotí? Jaké mají očekávání? Jaká je skutečnost na

trhu? Odpovědi na tyto otázky mi hodně pomůţou při plnění mých pracovních povinností,

lepší orientaci na trhu a k poznání našich zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY

Většina firem jiţ pochopila, ţe pro svůj úspěch a rozvoj potřebují mít spokojené

zákazníky. Měli by znát co nejvíce informací o svých zákaznících, co vyhledávají, jaké

mají potřeby.

I kdyţ firma získá všechny tyto informace, bývají často rozptýleny mezi jednotlivá

oddělení. Proto by se firma měla snaţit vytvořit určitý systém řízení vztahů se zákazníky.

Ten by měl zahrnovat veškeré informace o zákaznících a pečlivě zaznamenávat další a

další. Tímto způsobem firma získává kompletní přehled o svých zákaznících.

Spousta firem je přesvědčena, ţe péče o zákazníky je úkolem marketingu nebo prodejního

oddělení. Kdyţ nedokáţou tato oddělení o zákazníky dostatečně pečovat, docházejí firmy

k závěru, ţe kvalifikace lidí v těchto odděleních není dostatečná. Ve skutečnosti platí, ţe

marketing je pouze jedním faktorem, který ovlivňuje přitahování a udrţování zákazníků. I

to nejlepší marketingové oddělení nedokáţe prodat špatně vyrobené výrobky nebo jimi

dostatečně uspokojit potřeby a přání zákazníků. Marketingové oddělení můţe efektivně

fungovat pouze v organizaci, jejíţ všechna oddělení a všichni zaměstnanci vytvářejí

špičkový hodnotový systém dodávek pro zákazníky.[3]

Řízení vztahů se zákazníky je záleţitost, která se týká všech pracovníků a všech oddělení.

Zákazníci nechtějí být obsluhováni stejně jako ti druzí, chtějí být respektováni a

obsluhováni individuálně.[4]

Jan Dohnal ve své knize Řízení vztahů se zákazníky – procesy, pracovníci technologie o

CRM říká: „Řízení vztahů se zákazníky zahrnuje technologie informačních systémů a

komunikačních a informačních technologií (IT/ICT) spolu s podnikovými procesy a

pracovníky. Cílem CRM je maximalizovat loajalitu zákazníka a v důsledku toho i

ziskovost podniku.“ [4]

Firmy, které vyuţívají CRM, mohou získat mnoho výhod. Díky tomuto systému dokáţou

svým zákazníkům lépe porozumět a tím jim poskytnout lepší produkty a sluţby. Mají tak

moţnost lépe poznat své zákazníky a zaměřit se např. na ty více výnosné a vytvářet pro ně

nabídky dle jejich poţadavků.

Měřítkem úspěšnosti řízení vztahů se zákazníky je zvýšená hodnota vztahu se zákazníkem.

Veškeré podměty, které budou pro rozvoj vztahu vykonány, by měly být hodnoceny na

základě toho, jak ovlivňuje vývoj hodnoty vztahu. Kdyţ hovoříme o hodnotě vztahu se
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zákazníkem, máme na mysli ziskovost vztahu. Všechny vztahy se zákazníky by měly

v dlouhodobém pohledu přinášet zisk. Ziskovost vztahu by měla být analyzována po

uplynutí jednoho roku.

Vztahy se zákazníkem představují trojúhelník, jehoţ vrcholy lze pojmenovat: zákazník,

společnost a produkt. Například schopnosti a znalosti společnosti, která je orientovaná na


[…]


způsobů zadávání objednávek, nejen přes obchodního zástupce. Firma by se měla na tuto

skutečnost více zaměřit a snaţit se motivovat zákazníka k vyuţívání těchto moţností. Bylo

by potřeba zákazníkům nabídnout adekvátní stimul, „odměnu“ např. za elektronickou
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objednávku formou % sníţení ceny celkové objednávky. Jiné neţ osobní formy

komunikace se zákazníky jsou pro firmu mnohdy efektivnější, levnější a rychlejší.

Posledním bodem, kterému bych se ráda věnovala, jsou obchodní zástupci. Tito lidé jsou

pro firmu velmi důleţití, neboť jsou to právě oni, kdo prodávají. Podle dotazníkového

šetření je většina respondentů s obchodními zástupci spokojena. Vybudovat si pevný

důvěrný vztah a schopnosti porozumět zákazníkovi ale není jednoduché. Firma by měla

své prodejce v jejich snaţení podporovat a motivovat, protoţe dlouhodobé vztahy zvyšují

spokojenost zákazníků a tím i jejich loajalitu k firmě.

Uvedená doporučení by měla vést nejen ke zvýšení spokojenosti zákazníka, ale také ke

zvýšení efektivnosti prodeje. Aby byl prodej efektivní, je zapotřebí prodávat správné

výrobky těm správným zákazníkům a toho docílíme jedině tehdy, budeme-li se o své

zákazníky zajímat.
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ZÁVĚR

Téma, které jsem si vybrala pro vypracování mé bakalářské práce je analýza spokojenosti

zákazníka.

Hlavním cílem bylo zjistit aktuální spokojenost zákazníků firmy DITIPO, a.s. a poté, na

základě výsledků marketingového výzkumu, navrhnout firmě vhodná doporučení, která

přispějí ke zvýšení spokojenosti jejích zákazníků a ke zvýšení efektivnosti prodeje.

Průzkum jsem prováděla na základě dotazníkového šetření. Ve spolupráci s obchodními

zástupci a s obchodním oddělením firmy jsem vytvořila dotazník, který obsahoval 7

otázek.

Celkem jsem oslovila 50 zákazníků a to prostřednictvím osobního dotazování. Výsledky

dotazníkového šetření uvádím v praktické části. V jeho průběhu jsem se nesetkala s ţádnou

kritikou nebo negativním postojem k firmě DITIPO, a.s.. I kdyţ bylo někdy velmi obtíţné

přesvědčit zákazníka k vyplnění dotazníku, myslím si, ţe se to vyplatilo a jsem

s výsledkem spokojena. Zákazníci se projevovali k firmě vcelku pozitivně. Při výběru

z našich produktů je pro zákazníky velmi důleţitá šíře nabídky a sluţby. Nejţádanější

produktovou řadou jsou Blahopřání, Vše k balení dárků a Zábavné učení. Spokojenost

našich zákazníků závisí i od výběru dobře zvolených designů na produktech. Firma

DITIPO má vlastní grafické studio, kde se grafici snaţí tvořit designy tak, aby uspokojily

většinu našich zákazníků. Se sluţbami obchodních zástupců jsou zákazníci spokojeni, a

taktéţ s komunikací se všemi odděleními firmy. Je to pro firmu nadějný výsledek, protoţe

budování vztahů se zákazníky a dobrá komunikace je základem úspěchu firmy.

Jsem ráda, ţe mi společnost DITIPO, a.s. umoţnila jejím jménem provést průzkum

spokojenosti zákazníků, který ještě neprováděla. Pro mě tento průzkum byl velkým

přínosem. Měla jsem moţnost poznat osobně naše zákazníky z různých regionů a získat i

jiný pohled na naše produkty, které na oddělení produktu vytváříme. Věřím, ţe výsledky a

návrhy, ke kterým jsem dospěla, jsou přínosem nejen pro mě, ale budou i pro firmu. Dle

mého názoru by firma měla provádět obdobný průzkum spokojenosti častěji, aby ještě více

podpořila důvěru svých zákazníků.
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RESUMÉ

The bachelor assignment focuses on determining the current customers´satisfaction of

company DITIPO, JSC. In the theoretical part of my assignment I have concentrated on

description of basic terms considering the customers´ service, CRM system, segmentation

possibilities, aiming on the potential customers and marketing research.

Within the practical part I have described the company DITIPO, JSC, its product and

criteria for customer segmentation. Furthermore I have used market research aimed to find

out the level of satisfaction on our retail customers. Therefore the technique of

questionnaire was implemented. In cooperation with our business representatives and with

our commercial department I have set up a questionnaire of 7 personal questioning. Their

results are stated within the practical part. While testing, there wasn´t any negative

approach nor criticism towards company DITIPO. Apart from some difficulties in filling in

the forms from the customers point of view, I have succeded and I´m satisfied with the

result. Customers showed a positive approach to our company. The offers and variety and

level of service are the most important criteria for our customers while choosing our

products. The most attractive product sectors are Greeting cards, Wrapping material and

Entertainment Learning. Our customer satisfaction depends on a good choice of patterns.

Company DITIPO has its own graphic studio. The communication between customers and

commercial department with business representative is on a very high level. It is a very

good sign for the company as having good relationships with customers is understood to be

the company foundation of success.

I´m pleased to have undergone this survey. It has been a great experience for me. I met our

customer personally and I had the opportunity to approach the products from different

point of view. I believe, the result and proposals stated in the conclusion are a great asset

for me as well for the company. The questionnaire is hoped to be used for marketing

research in future. It is necessary to have it done regularly so the evaluation of customer

satisfaction can be efficient.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B business to business, je označení pro obchodní vztahy mezi

obchodními společnostmi

B2C business-to-customer (B2C) je označení pro obchodní vztahy

mezi obchodními společnostmi a koncovými zákazníky

CRM customer relationship management – Řízení vztahů se zákazníky
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