## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Kristýna Mahdalová**

**Téma BP: Analýza spokojenosti zákazníků firmy DITIPO, a.s.**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>11 : 6 = 1,83</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá průzkumem spokojenosti zákazníků firmy prodávající papírenské a dárkové zboží. Průzkum byl proveden u zákazníků na trhu B2B.

Teoretická a analytická část práce jsou vzájemně vyvážené.

Spokojenost byla zjišťována při osobním jednání se zákazníky. To skýtalo možnost přímo zjistit případné důvody nespokojenosti, např. s obchodními zástupci, fakturačním oddělením apod. Nejen konstatovat stav a uvést, že by to bylo vhodné zjistit. Nespokojenost s fakturačním oddělením není v práci komentována vůbec (ani její příčiny), ta je viditelná pouze z grafu.

Co se týká cen, služeb, šíře nabídky a způsobu vystavení zboží – dle mého názoru mělo být zjišťováno především nakolik je zákazník spokojen s firmou DITIPO v těchto oblastech. Místo toho byl dotazován pouze nakolik jsou pro něj tyto oblasti důležité.

Otázek bylo poměrně málo a odpovědi na poslední z nich nebyly v práci vůbec komentovány.

Vzhledem k tomu, že studentka ve firmě pracuje, mohla být BP propracována do větších podrobností v oblasti návrhů a doporučení. Např. zákazníci žádané výprodejové akce.

Stylistická úroveň práce je negativně ovlivněna hlavně střídáním 1. a 2. osoby čísla množného v teoretické části práce a dosti osobními výrazy v analytické části práce („naší firmy“, „pomohli mi“, ...). V práci jsou minimálně dvě hrubé gramatické chyby.

Formální stránka práce je na poměrně dobré úrovni, nejsou ale např. vysvětleny zkratky uvedené v grafu organizační struktury firmy (str. 29) a v obrázku č. 3. Zvláště organizační schéma bez vysvětlení zkratk nemá příliš vysokou vypovídací schopnost.

Positivně hodnotím studentčina doporučení a cíl práce považuji za splněný.

#### **Otázky:**

1. Proč nebyla zjišťována spokojenost obchodních řetězců? Tvoří 66 % prodeje.
2. Jak dlouho firma provozuje e-shopy? Jaký je jejich podíl na celkovém obratu firmy?
3. Firma dosud nemá žádné výprodejové akce?
4. Je výukový program pro děti („zábavné učení“) nabízen školám a školám? Jaké procento tohoto sortimentu nakoupí tyto subjekty?
5. Uvádíte, že informace o žádanosti produktů získává firma od nezávislých maloobchodních prodejců. Nebylo by to rychlejší a přesnější z informačního systému – dle počtu objednávek konkrétních produktů?
6. Jak by mohla vypadat promo akce pořádaná firmou?
7. Dodavatelé výrobního materiálu jsou také z Číny?
8. Jaký je rozdíl mezi dotazníkem a anketou?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 3. května 2011

.....
podpis hodnotícího